CONGRESSO NACIONAL

COMPLEMENTAÇÃO DE VOTO

 PLN 6/2025-CN

Item 1)  Por  meio  do  Ofício  SEI  nº  7672/2025/MPO,  de  18/12/2025,  o  Ministério  do

Planejamento e Orçamento encaminhou proposta de alteração do PLN nº 6, de

2025-CN.

De  acordo  com  o  Ofício,  as  modificações  propostas,  no  valor  total  de  R$

398.426.980,00  envolvem  a  suplementação  de  dotações  orçamentárias

destinadas,  principalmente,  ao  fortalecimento  das  relações  internacionais

(MRE), à segurança alimentar e combate à fome (MDS), à segurança pública

(MJSP),  à  gestão  de  soluções  informatizadas  (MF/Receita  Federal)  e  à

manutenção das atividades de educação e agricultura.

Para  a  cobertura  do  crédito,  será  utilizado  o  cancelamento  de  dotações

referentes  a  Encargos  Financeiros  da  União  -  Recursos  sob  Supervisão  do

Ministério  do  Planejamento  e  Orçamento  (Reserva  de  Contingência  Fiscal  -

Primária).

Com essas alterações, o valor total do crédito passa para R$ 8.704.048.580,00.

II – VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, somos pela aprovação do Projeto de Lei nº 6/2025-CN, na forma do

Substitutivo em anexo.

Sala das Sessões,          de                             de 2025.

Deputado José Nelto

Relator *C
D2

57
19

20
55

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Nelto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257192055200

CONGRESSO NACIONAL

*C
D2

57
19

20
55

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Nelto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257192055200

	COMPLEMENTAÇÃO DE VOTO
	PLN 6/2025-CN